
 

Отдел образования администрациимуниципального образования 

 Адамовский район 

 

 

  

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

О проведении муниципального конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов дошкольников и младших школьников «ЭВРИКА!»  
 

          В целях создания оптимальных условий для выявления одаренных и  

талантливых детей и младших школьников,  реализации требований ФГОС,  на 

основании решения Штаба по предупреждению распространения коронавирусной 

инфекции от 09.03.2021 г.   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в дистанционном формате муниципальный конкурс 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 

школьников  «ЭВРИКА!-2021» (далее Конкурс)  с 24 по 26 марта 2021 г. 

        2.Утвердить «Положение о муниципальном Конкурсе исследовательских 

работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников Адамовского 

района  «ЭВРИКА!-2021» (Приложение 1). 

3. Утвердить Оргкомитет Конкурса (Приложение №2). 

4. Определить состав жюри, перечень участников секций согласно 

поданным заявкам на участие в Конкурсе до 22 марта 2021 г. 

          5. Заявки на участие в Конкурсе (Приложение 3) прислать в электронном 

варианте до 18 марта  2021 г. на электронный адрес vedeneeva@adamroo.info 

после проведения Конкурса на школьном уровне. 

          6. Материалы участников Конкурса предоставить в электронном виде (по 

электронной почте или на флеш-накопителе) согласно Положению (Приложение 

1).  

          7. Ответственность за проведение Конкурса  возложить  на Веденееву И.А., 

методиста МКУ «Многофункциональный центр». 

  

 

Начальник отдела образования                                                А.А.Аркуша 

 

 
Веденеева И.А. 

2 29 05 

Номер 

документа 

 Дата 

составления 

65   10.03.2021г. 



 

 
Приложение 1 

 

Положение о муниципальном Конкурсе исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников Адамовского 

района  «ЭВРИКА!»  

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи  муниципального Конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 

школьников  «ЭВРИКА!» (далее Конкурс), порядок его организации, проведения, 

подведения итогов и награждения победителей.  

1.2. Конкурс направлен на содействие развитию у детей познавательных 

способностей, умений и навыков исследовательской деятельности. 

2. Цель и задачи районного Конкурса. 

            Цель Конкурса - развитие интеллектуально-творческого потенциала 

личности ребенка дошкольного и младшего школьного возраста путем 

совершенствования навыков исследовательского поведения и развития 

исследовательских способностей.  

Задачи Конкурса: 

2.1. Содействие развитию творческой исследовательской активности детей. 

2.2. Стимулирование у дошкольников и младших школьников интереса к 

фундаментальным и прикладным наукам. 

2.3. Содействие формированию у детей научной картины мира. 

2.4. Развитие коммуникативных навыков участников, их способности вести 

предметное  обсуждение. 

2.5. Формирование у учащихся и педагогов представления об исследовательском 

обучении, как ведущем способе учебной деятельности.  

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса могут стать юные исследователи в возрасте до 10 лет 

включительно (нижняя возрастная граница отсутствует).  

3.2. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники, так и 

творческие коллективы (до 3-х человек).  

3.3. Участники Конкурса распределяются по возрастным группам: до 6 лет; 7-8 

лет; 9 лет; 10 лет. Отнесение участника к возрастной группе определяется по 

количеству полных лет на момент проведения конкурса. Возрастная категория 

группы определяется по старшему ребенку.  

4. Порядок организации, проведения Конкурса. 

 4.1. Конкурс проводится отделом образования администрации муниципального 

образования Адамовский район в 2 этапа:  

          1 этап – на школьном уровне;   

          2 этап –дистанционно на районном уровне с 24 по 26 марта 2021 г. по 

секциям. 

4.2. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет, жюри, 

инициативные группы. Состав оргкомитета формируется из работников МКУ 



 

«МФЦ», отдела образования, руководителей и педагогов ОО, ДОУ, ЦРТДЮ. 

Оргкомитет определяет содержание, порядок, место и срок проведения, 

организует общее руководство подготовкой и проведением Конкурса, 

рассматривает и утверждает количество участников и их руководителей, 

анализирует и обобщает итоги Конкурса, распространяет информационные 

материалы о конкурсе в СМИ и на сайте отдела образования. 

4.3. Конкурс проводился по 4 направлениям: естествознание (живая природа), 

естествознание (неживая природа), гуманитарное, физика, математика и техника. 

Решение о прикреплении к одной из секций принимается участниками 

самостоятельно. По каждому предметному направлению содержание работ 

может быть теоретическим, экспериментальным и/или иметь фантастическую 

направленность. 

4.4. Для участия на муниципальный Конкурс выдвигаются победители, 

утвержденные жюри на школьном этапе.  

4.5. Для участия в Конкурсе необходимо направить в адрес организационного 

комитета заявку на участие до 18 марта 2021 г.    

 

4.6. Муниципальный этап Конкурса проводится в дистанционной форме. В 

оргкомитет  Конкурса не позже 23 марта 2021г.  предоставляются материалы 

участников: 

- выступление участника  - видеозапись  (до 7 минут) 

- текст работы.    

 

5. Критерии оценки выполненных работ и подготовленность участников 

Конкурса 

1. Замысел исследования / проекта 

1.1. Степень авторства замысла, оригинальность 

1.2. Соответствие темы, цели, задач – содержанию. 

1.3. Познавательная ценность темы. 

2. Уровень реализации исследования / проекта 

2.1. Адекватность методов и понимание их возможностей 

2.2. Достаточность и корректность эмпирических материалов, степень 

реализации исследования / проекта 

2.3. Осмысленность и корректность обобщений и выводов 

3. Представление работы 

3.1. Самостоятельность подготовки представляемых материалов 

3.2. Связанность и осознанность изложения 

6. Жюри Конкурса. 

6.1. Состав жюри утверждается на  заседании организационного комитета 

Конкурса по каждой предметной номинации. 

6.2. В состав Жюри входят: представители администрации ОО и ДОУ,  

представители  отдела образования и МКУ «Многофункциональный центр»,  

руководитель РМО учителей начальных классов, учителя, воспитатели, 



 

педагоги дополнительного образования, педагоги-психологи, учителя-

логопеды.  

6.3. Жюри осуществляет следующие функции: проводит экспертизу и оценивает 

конкурсные работы; подводит итоги Конкурса и определяет его победителей. 

 

7. Награждение победителей. 
7.1.  Каждый участник Конкурса награждается сертификатом/дипломом 

«Участник конкурса». 

7.2.  Победители муниципального этапа  Конкурса  награждаются дипломом 

«Победитель конкурса» в каждой номинации с указанием занятого места в 

своей возрастной группе, по секциям. 
 

Приложение 2 

Состав оргкомитета  

1. Председатель Оргкомитета – Веденеева И.А., методист  МКУ «МФЦ» 

2. Заместитель  Председателя Оргкомитета –  Сидоренко И.В. -  заместитель 

директора по УВР МБОУ «АСОШ №2» 

Члены оргкомитета: 

3. Исмагамбетова Г.С., заместитель директора МБОУ ДОД «ЦРТДЮ»  

4. Казаева Л.И. – методист  МКУ «МФЦ»  

5. Тейхриб Е.П., ведущий специалист отдела образования  

6. Кулумбетова Д.С. – учитель начальных классов МБОУ «АСОШ №1», 

руководитель РМО  учителей начальных классов 
 

Приложение 3 

Заявка для муниципального этапа 

 
Школа  ФИО 

участника 

Возраст  Класс / 

группа 

ДОУ 

Тема исследова-

тельской работы/ 

проекта  

секция ФИО 

подготовившего 

руководителя/ 

учителя 

 
 

Координатор муниципального Конкурса – Веденеева Ирина Аркадьевна,  

тел. 8 9228958505 , 2 29 05 

  


